897. TIT. INTEGERRIMO . . S. P. a: ERASMVS MARTINO SVO S. D. F.
qq F. 7. ANNO M.D.XVIII add. H.

3. 99 a:

897. i. vna] Ep. 843.

5. illius] Lee.

4. non expressi] In the title of Ep. 843, and in ll. 667, 680: see critical notes.

898. i. syllogistam] Lee.

2. respondi] Cf. the argument, and Ep. 897. 2.

Mitto Enchiridion, quod opinor habes; sed hic reperies noua¹⁰
quaedam, praefationem, etc. Bene vale et nos ama tui amantissimos.
Visam vbi licebit per valetudinem.

Erasmus ex animo tuus.

899₉₀₀ TO MARTIN LIPSIUS.

Brussels MS. 4850-7, f. 149 (a).

(Louvain.)

Horawitz MS. p. 41.

(c. November 1518.)

Horawitz v. 5 (β).

[In a Lypsius prefixes this argument: 'Cum Erasmus mea opera quandam Lei saepe memorati annotationem nactus esset, sed fine debito carentem, scripsi schedulam praelibatae annotationis calcem continentem, intermixtis tamen meis verbis. At Erasmus lecta schedula cum ex integro totamque meam esse suspectetur, sequentibus literis F. M. admonet ac redarguit, nullibi tamen verae necessitudinis iura violans.]

D. ERASMVS ROTERODAMVS D. MARTINO LYPSIO BRVX. S. P. D.

NEMIRVM hoc restabat, vt tu quoque censorem agas et vitae et studiorum meorum atque ad palinodiam voces. Nondum tempestivum est, mi Martine: discendi tempus est tibi, non iudicandi, praesertim cum tanta autoritate. Quasi vero tu magis Augustino faueas quam ego, aut illum magis imiteris quam ego! Cultus iste nihil minus est 5 quam Augustini. Nec enim ille vnquam aut monachus fuit aut monachos fecit, aut homines ceu noxias bestias inclusit septis. Ego isti instituto me nunquam ex animo addixi, imo mille machinis coactus: non quod institutum damnarem, sed quod mihi nullo modo conueniret. Et tamen nunquam fuit animus desciscere, vel ob¹⁰ scandalum hominum, quibus secus persuaderi non potest.

Nam quod Leus non probat relictum cultum istum sanctissimum, hoc Angliae debeo, quae me coegerit id facere: quod facile crederes, si rem ordine nosses. Nec vlo nomine peius odi Britanniam, licet mihi semper pestilens fuerit. Et tamen plus boni feci alienatus, vt¹⁵ ipse vocat, quam multi qui domi potitant aut obtrectant. Cum melioribus viris versatus sum et vensor quam si inter istos viuerem ac biberem. An non satis est, si meae conscientiae, si Episcopo, si summo Pontifici, si caeteris praelatis meis satisfacio, nisi etiam Leo censori prober? qui quo sibi videtur plus sapere, hoc minus sapit.²⁰ Quod si causam omnem tibi denarrem, fatereris non potuisse me

899. TIT. β: S. P. A.

898. 10. Enchiridion] Clearly the revised version with the new preface (Ep. 858); and probably the first edition of it, July 1518.

899. 9. coactus] Cf. Epp. 296. 12 seq. and 447.

13. Angliae] Cf. Ep. 296. 191-203.

15. semper pestilens] Though usually enthusiastic for England, Erasmus had several unpleasant recollections; cf. Epp. 105, 119. 7 n., 145. 51 seq., 190, 282, 597. 51 n.

secus quam feci facere. Verum ea longa est fabula. Non est tuum aut cuiusquam de aliena conscientia pronunciare. Leo graue peccatum est mutatus cultus; ego puto longe grauius (id quod ille gnauiter 25 facit) obtrectare vitae alienae, quae ad illum nihil attinet. Et tamen haec faciens sanctulus sibi videtur. Crede mihi, minimum habet Augustini qui preter cultum (qui tamen Augustini non est) nihil habet. Cum ait in regula, 'Non affectetis vestibus placere sed moribus,' palam est istum prodigiosum et plusquam notabilem 30 cultum ab ipso non fuisse probatum. Age vero, quisquis Augustino dedit nomen, ei fas non erit alicubi ab eo dissentire, etiamne si ille a vero dissentiat? Certe locis aliquot sic lapsus est ut negari non possit. Et tamen nusquam non reuerenter loquor de Augustino. Quid sentiant Leo tum eruditiores tum sanctiores, hic non referam. 35 Porro quod ille tam impendio fauet Augustino, non mirum, quem arbitratur ab se solo intelligi.

Vide, queso, quo supercilio ista scripta sunt abs te. 'Recanta, inquam, vbi male cecinisti, repurga librum tuum: itaque perpendes quantum ipse egeas censore potius quam censorem agas.' Quid dici 40 potest aut stultius aut arrogans? Quasi mihi ad censuram operis tua sit opus opera! Sunt alii quorum iudicium sequor; nec usque adeo mihi deest iudicium ut tua castigatione sit opus. Si vis valde Augustinianus videri, studium ac vitam illius imitare. Si viueret Augustinus, citius agnosceret me quam multos qui titulo illius 45 stultissime gloriantur.

Haec libere tibi scribo, sed amice. Perde has literas. Si vis exemplar, transscribito: meam manum aboleto. Posthac si quid scribis, obsigna litteras propter famulos. Bene vale.

⁸⁹⁹900₉₀₁ FROM MARTIN LYSIUS.

Horawitz MS. p. 42.

Louvain.

Horawitz v. 6.

(c. November 1518.)

[For the omission of a passage in this letter see Ep. 901. 18 n.]

MARTINV LYSIVS BRVXELLENsis EXIMIO SACRAE THEOLOGIAE
PROFESSORI D. ERASMO ROTERODAMO.

LEGI iurgatricem epistolam tuam, vir eruditissime, at non sine risu, quod mihi plane videreris in alio quodam versari mundo. Quando enim aut vbi censorem egi vel vitae vel studiorum tuorum? Fateor,

899. 32. ille post sic add. β. 33. Et tamen nusquam α: Nusquam famen β.
43. videri α: haberi β.

899. 28. Non affectetis] Aug. Ep. 211. 33. de Augustino] Cf. Ep. 844. 124 seq.
10: reproduced in his *Regula ad seruos Dei*, Migne i. 1380. 48. propter famulos] Cf. Epp. 901.
15-8, 902.

indicaui nonnunquam ciuiliter locos aliquot in quibus mihi non in totum satisfecisse visus es attento lectori. Verum vt saeuus et superciliosus obiurgator tibi hactenus displicuit, ita ciuilem et amicum monitorem gratia dignum semper censuisti. An nunc diuersum sentis? Nequaquam. Qui factum est igitur vt hunc in modum ad nos scripseris? Vis diuinem quid tibi acciderit? Scripsi ad te schedam paruam, idque ex tempore; nam vrgebant alia. Hic Leeicae cuiusdam adnotationis verba interset, sed indicans ea Leei, non Lypsi. Aut igitur semisomnis aut in ecstasi positus mea scripta legisti, non discernens inter Leeum et Lypsum; nam in tuis literis palam mihi tribuis ea quae re vera Leei sunt. Sic enim seribis: 'Vide, quaeso, quo supercilium ista scripta sunt abs te. "Recanta, inquam, vbi male cecinisti,"' et cet. Relege, quaeso, meum epistolium et vide cuius haec nomine recenseantur; et mox perpendes te inter legendum mire fuisse hallucinatum.

Sed quorsum opus vt in causa nimium iusta mihi diutius patrociner? Caeterum in literarum tuarum calce lego: 'Perde has literas' et cet. Non soleo clarorum virorum perdere scripta. Recondam potius in cedrina capsula.

Bene vale, mi Erasme, et persuade tibi Lypsum non esse malignum tuorum operum reprehensorem, sed pium potius lectorem.

Ex Martinensium Canonicorum coenobio.

25

⁹⁰⁰901. TO MARTIN LYPSIUS.

Brussels MS. 4850-7, f. 150 (*a*).

College du Lis, Louvain.

Horowitz MS. p. 44.

(c. November 1518.)

Horowitz v. 7 (*b*).

[Lipsius has this argument in *a*: 'F. M. propriae innocentiae sibi conscius, vbi sese Eras(mo) purgasset, epistolam sequentem eeu verae amiciciae symbolon accepit. Satisfact etiam dubiis, propositos locos indicans. At ne forte quis hereat, vbi "gemitus" legerit, norit me subindicasse Erasmo de perpetuae huius clausurae votis emissis; magis tamen hoc egi pro sua curanda suspitione quam recte rationis deliberatione. Verebar enim ne contemni se a me arbitraretur, si me mihi met ipsi in hisce votis complacere deprehendisset.'

The date is given approximately by the books mentioned (l. 24 n.); these were probably sent in the Louvain editions of November 1518, which share a common title-page.]

ERASMVS ROTERODAMVS D. MARTINO LYPSIO BRVX. S.

GAVDEO somnium esse quod alioqui demirabar. Sciebam quaedam esse Lei; sed intermiseras tua verba, quod Leus apud te calumniatus esset de mutato cultu. Ac mox succedebant quae ad te scripsi, quae itidem putabam esse tua. Nunc mirari desino, imo quod non

900. 4. iudicaui Horowitz.

901. TIT. *b* : s. p. a.

3. mutato *add.* *b*.

900. 7. gratia dignum] Cf. Epp. 180, 12, 182, 55.

5 arrogantius scripserit miror. Suspicabar hoc ipsum esse ob quod nollet mihi communicare librum suum. Pro xeniolo habeo gratiam.

Locus quem quaeris apud Augustinum est, tomo xi. libro de heresibus ad Quoduultdeum, pagina illius libri secunda. Capitis initium est: 'Apostolici qui se' et cet. Lege epistolam Augustini ad 10 Aurelium, quae est numero 76. Ex ea satis appareat Augustinum non fuisse monachum. In duabus concionibus, quas ad populum habuit de clericis suis (eae habentur inter conflictos sermones ad fratres eremita, numero 52 et 53), meminit professionis et voti, sed votum appellat propositum. Monachatus tamen nulla est mentio.

15 Oro vt denuo mittas mihi finem annotationis Leeiae. Nam schedam tuam semel atque iterum lectam in ignem conieci, ne fors in ministri manus incideret; non enim tutum est iuuenibus in his fidere. Porro gemitus tuos non probo, qui adeo non prosunt vt fortunae molestiam conduplicent. Vt non verear dissuadere bonaे 20 spei iuueni ne se laqueis istis impliceat, ita non ausim suadere cuiquam vt semel irretitus erumpat, nisi casus aliquis eum liberet, vt diuinitus exemptus videatur. Tot laqueis, tot catenis isti Pharisei suam communierunt tyrannidem. Interim oblecta te lectione sacrorum voluminum. Mitto libellos duos, alterum de Ratione Studii 25 Theologici, alterum de Argumentis Epistolarum Apostolicarum. Bene vale, Martine charissime. Ex Lilio.

902. FROM JOHN HOVIUS TO MARTIN LIPSIUS.

Brussels MS. 4850-7, f. 152.

Collège du Lis, Louvain.

⟨1518?⟩

[This letter may be included here, as occurring in Lipsius' manuscript, and for the picture that it gives of Erasmus' relations with his servants. I cannot find any clear indication of date; but in Epp. 899. 48, 901. 15-8 Erasmus shows similar mistrust.]

S. P. Mitto ad te praeculas Graecas nondum concinnatas, vti volebas. De munusculo ad me misso habeo gratiam, quanquam

901. 5. miror add. β. 7. quem quaeris add. β. 13. 52 et 53 α: 42 et 43 β, per lapsus, vt videtur. 14. tamen nulla est α: nulla vsquam β. 15. Leeiae add. β. 17. ministrorum β. 18. Porro add. β. 26. Ex Lilio add. β.

901. 7. tomo xi.] In John Amorbach's edition of 1506, f°. m⁵ v°., which is the second leaf of that treatise: Migne viii. 32.

8. Capitis] § 40.

10. numero 76] In the Amorbach edition of 1493: Migne 60.

13. 52 et 53] In Amorbach's edition of the *Sermones ad Fratres in Eremo*, 1494: Migne v. nos. 355, 6. Most of the *Sermones* Erasmus (as modern critics) regarded as spurious; cf. Lond. xxviii. 1, LB. 1084, 125¹ A.